1

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я С Л У Ж Б А

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

_________________________________________________________________________

ул. Большая Московская, 1, г. Владимир, 600000 тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25

e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу о нарушении законодательства

о контрактной системе в сфере закупок

№  033/06/65-693/2020
03 августа 2020 года                                                                                              г. Владимир

Резолютивная часть решения оглашена 03.08.2020

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в

составе:

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и Административного регламента

Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по

рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению

закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,

оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для

обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от

19.11.2014 № 727/14  (далее - административный регламент) рассмотрела жалобу  ООО

«Стигматранс» (г.Москва) на  положения документации электронного аукциона на выполнение

работ по ремонту автомобильной дороги по улице Соколова-Соколенка, от улицы Комиссарова до

ул.Куйбышева  (ремонт тротуара) в городе Владимире (№ закупки 0328300032820000415) в

присутствии:

представителя заказчика – Управления жилищно-коммунального хозяйства  администрации

города Владимира

           уполномоченного органа – Управления муниципального заказа администрации города

Владимира

          Заявитель, надлежащим образом, уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, свою

явку или явку своего представителя не обеспечил.

 В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок

№ 033/06/65-693/2020  Комиссия Владимирского УФАС России

УСТАНОВИЛА:
Во Владимирское УФАС России поступила жалоба  ООО «Стигматранс» (далее –

заявитель, общество) на положения документации электронного аукциона на выполнение работ по

ремонту автомобильной дороги по улице Соколова-Соколенка, от улицы Комиссарова до

ул.Куйбышева  (ремонт тротуара) в городе Владимире (№ закупки 0328300032820000415).

По мнению заявителя, документация о проведении указанного электронного аукциона

составлена с нарушением требований части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе в сфере

закупок. Согласно пункта 21 Информационной карты электронного аукциона дата окончания

предоставления  разъяснений определена на 24.07.2020. Вместе с тем, дата окончания срока

подачи заявок на участие в электронном аукционе определена на 28.07.2020.

Таким образом, срок между датой окончания срока предоставления участникам аукциона

разъяснений и датой окончания срока подачи заявок составляет более трех дней, что лишает

mailto:to33@fas.gov.ru

   2

потенциальных участников закупки возможности подать запрос о даче заказчику разъяснений

положений документации  не позднее чем за три дня  до даты окончания срока подачи заявок.

Учитывая изложенное, заявитель просит провести внеплановую проверку данной закупки,

признать жалобу обоснованной, выдать предписание об устранении нарушений законодательства

о контрактной системе в сфере закупок, обязать заказчика осуществить закупки в соответствии с

требованиями законодательства.

Представители заказчика и уполномоченного органа полагают что при проведении

указанной закупки нарушений с их стороны допущено не было, просят признать жалобу

необоснованной.

Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в рамках

внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99 Закона о

контрактной системе, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии с частью 4 статьи 65 Закона о контрактной системе в сфере закупок в

течение двух дней с даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3

настоящей статьи запроса заказчик размещает в единой информационной системе разъяснения

положений документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса, но без

указания участника такого аукциона, от которого поступил указанный запрос, при условии, что

указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи

заявок на участие в таком аукционе.

В соответствии с пунктом 7 Информационной карты указанного электронного аукциона

дата окончания срок подачи заявок на участие в аукционе в электронной форме – 28 июля 2020

09:00 часов по времени сервера Единой электронной торговой площадки.

В соответствии с пунктом 21 Информационной карты указанного электронного аукциона

дата окончания предоставления разъяснений 24 июля 2020 года.

В силу изложенного, Комиссия полагает, что заказчиком, уполномоченным органом

соблюдены требования части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе  в сфере закупок при

установлении срока подачи запроса на разъяснение положений аукционной документации.

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15

статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России

РЕШИЛА:

 Признать жалобу  ООО «Стигматранс» на положения документации электронного

аукциона на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги по улице Соколова-Соколенка,

от улицы Комиссарова до ул.Куйбышева  (ремонт тротуара) в городе Владимире (№ закупки

0328300032820000415)   необоснованной.

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_342439/573e8d1b7bfb3e86383b42db5a387aa3644cb676/#dst740